
 

 

COMUNE DI ANELA 

C.A.P. 07010 - Via Roma 65 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\799046 – Fax 079\799288 

www.comune.anela.ss.it    pec: protocolloanela@legpec.it 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

Prot. n. 1685 

Del 27.04.2023 

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 27.04.2023   

 

OGGETTO: Acqua destinata al consumo umano. Non conformità parametri parte C all. 1 

D.Lgs. 18/23. 

 
IL SINDACO 

 

Vista la nota del 27.04.2023 dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) Dipartimento di Prevenzione 

Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione di Sassari, acquisita in pari data al protocollo istituzionale 

con il n. 1677. 

 

Preso atto che nella medesima si comunica che le analisi effettuate su campioni d’acqua prelevati il 

26.04.2023 da personale SIAN hanno evidenziato un valore non accettabile a quanto previsto dal D.Lgs. 

18/23, per il parametro TORBIDITA’ nel punto di prelievo di seguito indicato: Anela nicchia esterna Via 

Su Nie. 

 

Per quanto sopra, tale acqua non è idonea al consumo umano diretto. Può essere utilizzata per gli usi 

igienici. 

 

Considerata la necessità di informare adeguatamente la popolazione servita dalla stessa condotta idrica di 

cui il punto campionato è rappresentativo, compresi i titolari di esercizi pubblici che utilizzano direttamente 

dette acque per le fasi di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande, e di provvedere in merito, 

al fine di prevenire ed eliminare i pericoli di igiene pubblica che il fatto sopraindicato rappresenta.  

 

Viste le vigenti leggi in materia. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1. Il divieto di utilizzo per consumo umano diretto dell’acqua proveniente dalla condotta idrica che 

interessa l’INTERO ABITATO DI ANELA (ESCLUSE LE FONTANE). Può essere utilizzata 

solo per gli usi igienici. 

2. Che il presente divieto è valido per tutte le utenze anche per gli esercizi che utilizzano direttamente 

dette acque per le fasi di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande. 

 

DISPONE 

 

La validità delle prescrizioni che con questo provvedimento si emanano sino alla comunicazione da parte 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene degli Alimenti e 

della Nutrizione di Sassari dell’avvenuto ripristino delle condizioni di conformità dell’acqua erogata ai 

http://www.comune.anela.ss.it/
mailto:protocolloanela@legpec.it


 

parametri di legge. 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga trasmessa per quanto di competenza a: 

• Abbanoa Spa sede di Sassari; 

• ASL – SIAN DI SASSARI; 

• Prefettura di Sassari; 

• Stazione dei Carabinieri di Bultei. 

- Che, a cura degli uffici comunali competenti, il contenuto della presente ordinanza sia reso 

pubblico alla cittadinanza con tutti i mezzi a disposizione (sito istituzionale, canali social, ecc) 

affinché ne sia data preventiva e adeguata informazione ai cittadini, agli Enti e Istituzioni 

interessate, nonché ai dipendenti comunali. 

- Che venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 

Ai sensi della Legge n. 1034 del 06.2.1971, è possibile fare ricorso, avverso la presente ordinanza, dinanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale – SEZ. Sardegna, entro 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio. Alternativamente, per soli motivi di legittimità, è ammesso ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione, nelle forme 

e nei modi stabiliti dal D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971. 

 

 

Anela, 27.04.2023 
 

IL SINDACO 
Fto Giangiuseppe Nurra 

 
 

 
 


